Fala que na infração 03 o Fisco apurou que supostamente o contribuinte deixou de estornar créditos 
de ICMS referentes às entradas de mercadorias constantes na lista da cesta básica, cujas saídas 
subsequentes ocorreram com redução da base de cálculo, no valor correspondente a parte 
proporcional da redução e cobrou o valor de R$ 176.565,87 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta e sete centavos). Conforme planilha abaixo: 

DEMONSTRATIVO DOS ESTORNOS DE CRÉDITOS DAS ENTRADAS DE ITENS DA CESTA BASICA EM 2008 

MESES  VALOR DO 
PRODUTO  

BC ICMS   ICMS  
ESTORNO 

DEVIDO 
 LRAICMS   DIFERENÇA  

MAIO 68.210,00 68.210,00 8.185,20 1.364,47 - 1.364,47